№

25RS0№-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи фио

при помощнике судьи ФИО, ФИО,

с участием государственных обвинителей Диденко А.В., ФИО,

защитника-адвоката ФИО,

подсудимого ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО, имея умысел, направленный на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции различных наименований, зарубежных производителей, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, подтверждающими легальность происхождения и производства табачных изделий на территории Российской Федерации, являющимися документами строгой отчетности, удостоверяющими легальность производства и оборота на территории Российской Федерации подакцизной продукции, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», а также достоверно зная, что табачная продукция, ввозимая на территорию Российской Федерации и предназначенная для реализации, подлежит маркировке акцизными марками установленного образца, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте, находясь на территории 

<

адрес>, посредством переписки c зашифрованным абонентом в сети «Интернет» под названием Д», с использованием сети «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «Telegam», установленного на принадлежащий ФИО смартфон марки «

<

данные изъяты>», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, следующие немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере: 

- не менее 2 850 пачек сигарет марки «Cigaronne Big Boss XL Filter», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 365 797 руб. 50 коп.; 

- не менее 20 150 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Black», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 2 586 252 руб. 50 коп.; 

- не менее 2 300 пачек сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Whitе», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 295 205 руб.; 

- не менее 1790 пачек сигарет марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 229 746 руб. 50 коп.; 

- не менее 50 пачек сигарет марки «Cigaronne Super Slims Black», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 6 417 руб. 50 коп.;

- не менее 20 пачек сигарет марки «Cigaronne Super Slims White», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 2 567 руб.;

- не менее 1 000 пачек сигарет марки «NZ 8», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 128 350 руб.;

- не менее 900 пачек сигарет марки «NZ 10», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 115 515 руб.;

- не менее 50 пачек сигарет марки «Credo», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 6 417 руб. 50 коп.;

- не менее 2 000 пачек сигарет марки «Корона Желтая», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 256 700 руб.; 

- не менее 240 пачек сигарет марки «Корона 24 Желтая», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 30 804 руб.;

- не менее 2 130 пачек сигарет марки «Dove Platinum King Size Edition», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 273 385 руб. 50 коп.;

- не менее 120 пачек сигарет марки «Winston XStyle Blue», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 15 402 руб.;

- не менее 560 пачек сигарет марки «Sobranie Blacks», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 71 876 руб.;

- не менее 100 пачек сигарет марки «Classic Ultima», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 12 835 руб.;

- не менее 190 пачек сигарет марки «Ararat Charcoal», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 24 386 руб. 50 коп.;

- не менее 400 пачек сигарет марки «Black S5», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 51 340 руб.;

- не менее 600 пачек сигарет марки «Black & Gold», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 77 010 руб.;

- не менее 1 420 пачек сигарет марки «VIP Blue V3», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 182 257 руб.;

- не менее 170 пачек сигарет марки «Black Tip Slims», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 21 819 руб. 50 коп.;

- не менее 1 000 пачек сигарет марки «Akhtamar Original Slims», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 128 350 руб.;

- не менее 50 пачек сигарет марки Классик «Akhtamar original», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 6 417 руб. 50 коп.;

- не менее 40 пачек сигарет марки «AMG White Super Slim», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 5 134 руб.;

- не менее 40 пачек сигарет марки «AMG Black Super Slim», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 5 134 руб.;

- не менее 2 410 пачек сигарет марки «Soprano Special White Super slims», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 309 323 руб. 50 коп.;

- не менее 950 пачек сигарет марки «Soprano Special White Compact», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 121 932 руб. 50 коп.;

- не менее 490 пачек сигарет марки «SOPRANO special white (nano)», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 62 891 руб. 50 коп.;

- не менее 5 430 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 696 940 руб. 50 коп.;

- не менее 250 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold Nano», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 32 087 руб. 50 коп.;

- не менее 1 590 пачек сигарет марки «Morion Crystal Gold Compact», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 204 076 руб. 50 коп.; 

- не менее 880 пачек сигарет марки «Kent Core Blue», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 112 948 руб.; 

- не менее 20 пачек сигарет марки «Kent Crystal Blue», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 2 567 руб.; 

- не менее 500 пачек сигарет марки «Rothmans Demi», стоимостью 128 руб. 35 коп. каждая, на общую сумму 64 175 руб., а всего приобрел не менее 50 690 пачек сигарет зарубежных марок различных наименований, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачных изделий, в том числе, часть из которых, а именно сигареты с названием «Kent Core Blue» в количестве 880 пачек, сигареты с названием Kent Crystal Blue» в количестве 20 пачек и сигареты с названием «Rothmans Demi» в количестве 500 пачек, согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ по способам воспроизведения и изображения элементов защиты не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, а также остальную вышеуказанную немаркированную табачную продукцию, которая не оклеена акцизными марками установленного образца, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», произведенными по технологии Гознак, на общую сумму не менее 6 506 061 руб. 50 коп., что является особо крупным размером, часть из которой немаркированной табачной продукции в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ хранил с целью последующего сбыта на складе транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.8, а оставшуюся часть немаркированной табачной продукции ФИО в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ перевез с вышеуказанного склада на неустановленном в ходе предварительного следствия транспортном средстве в гаражный бокс № ГСК «Лазурный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранил немаркированную табачную продукцию с целью последующего сбыта в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции различных наименований зарубежных производителей, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, ФИО в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл к складу ООО «ФИО-ФИО-Континент», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где получил с целью дальнейшего сбыта ранее приобретенную им немаркированную табачную продукцию, хранящуюся на вышеуказанном складе в количестве 5 420 пачек, а именно: сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 580 пачек, сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 980 пачек, сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 930 пачек и сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 2900 пачек и «Cigaronne Super Slims Black» в количестве 30 пачек, часть из которой в количестве 370 пачек сигарет с целью последующего хранения, перевозки и сбыта поместил в багажник автомобиля марки 

<

данные изъяты>», без государственного регистрационного знака, находящийся во временном ФИО пользовании, а также с целью сбыта поместил часть ранее полученной им немаркированной табачной продукции в количестве 340 пачек сигарет в салон автомобиля марки №», государственный регистрационный знак №, припаркованный по вышеуказанному адресу, кроме этого часть из раннее приобретенной ФИО немаркированной табачной продукции в количестве 220 пачек сигарет, поместил на участок местности, расположенный у стр.8 

<

адрес> в 

<

адрес> рядом с припаркованным автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего их сбыта, а оставшуюся часть немаркированной табачной продукции в количестве 4 490 пачек с целью дальнейшей перевозки и сбыта перенес на участок местности, расположенный в трех метрах от склада ООО «ФИО-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8, где хранил до того момента, когда ФИО по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенных в период с 14 час. 02 мин. до 17 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, стр.8, немаркированная табачная продукция была обнаружена, а после фактически изъята из оборота:

- в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном 3 м. от стр.8 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята немаркированная табачная продукция: сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 500 пачек; сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 810 пачек; сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 750 пачек; сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 2430 пачек; 

- в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в багажнике автомобиля марки №», без государственного регистрационного знака, припаркованного у стр.8 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята немаркированная табачная продукция: сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 60 пачек, сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 110 пачек; сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 170 пачек; сигареты марки «Cigaronne Super Slims XL Black» в количестве 30 пачек; 

- в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «№ государственный регистрационный знак №, припаркованного у стр.8 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъята немаркированная табачная продукция: сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER » в количестве 20 пачек; сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 60 пачек; сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 250 пачек; 

- в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном у стр.8 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с автомобилем марки «№», государственный регистрационный знак №, изъята немаркированная табачная продукция: сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 220 пачек. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированной табачной продукции различных наименований, зарубежных производителей, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, ФИО, действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ хранил немаркированную табачную продукцию в гаражном боксе № ГСК «Лазурный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, до того момента, когда ФИО по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного в период с 21 час. 54 мин. до 23 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, где немаркированная табачная продукция была обнаружена и фактически изъята из оборота: сигареты марки «Sobranie Blacks» в количестве 560 пачек; сигареты марки «Morion Crystal Gold Compact» в количестве 1590 пачек; сигареты марки «Morion Crystal Gold Nano» в количестве 250 пачек; сигареты марки «Morion Crystal Gold » в количестве 1430 пачек; сигареты марки «VIP Blue V3» в количестве 1420 пачек; сигареты марки «Soprano Special White Super Slims» в количестве 1410 пачек; сигареты марки «Soprano Special White Сompact» в количестве 950 пачек; сигареты марки «Soprano Special white (nano)» в количестве 490 пачек; сигареты марки «NZ 8» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «NZ 10» в количестве 900 пачек; сигареты марки «Корона Желтая » в количестве 2000 пачек; сигареты марки «Корона Желтая 24» в количестве 240 пачек; сигареты марки «Rothmans Demi» в количестве 500 пачек; сигареты марки «Dove Platinum King Size Edition» в количестве 2130 пачек; сигареты марки «Kent Core Blue» в количестве 880 пачек; сигареты марки «Winston XStyle» в количестве 120 пачек; сигареты марки «Akhtamar Original Slims» в количестве 1000 пачек; сигареты марки Классик «Akhtamar Original» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Ararat Сharcoal» в количестве 190 пачек; сигареты марки «Black & Gold» в количестве 600 пачек; сигареты марки «Black S5» в количестве 400 пачек; сигареты марки «Classic Ultima» в количестве 100 пачек; сигареты марки «Kent Crystal Blue» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Black Tip Slims» в количестве 170 пачек; сигареты марки «Cigaronne Super Slims White» в количестве 20 пачек; сигареты марки «Cigaronne Super Slims Black» в количестве 20 пачек; сигареты марки «AMG Black Super Slim» в количестве 40 пачек; сигареты марки «AMG White Super Slim» в количестве 40 пачек; сигареты марки «Credo» в количестве 50 пачек; сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 920 пачек; сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 320 пачек; сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 210 пачек, а всего изъято 20 020 пачек сигарет. Кроме того, ФИО в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ хранил немаркированную табачную продукцию на складе транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.8, до того момента, когда ФИО по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», произведенных в период с 14 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, стр.8, где немаркировочная табачная продукция была обнаружена и фактически изъята из оборота: сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 17 250 пачек; сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Whitе» в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Soprano Special White Super Slims», в количестве 1000 пачек; сигареты марки «Morion Crystal Gold», в количестве 4000 пачек, а всего обнаружено и изъято 25 250 пачек сигарет.

Таким образом, ФИО умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной прибыли в период с 00 час. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 15 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ приобрел, перевозил, а затем хранил с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в количестве 50 690 пачек сигарет на общую сумму 6 506 061 руб. 50 коп., то есть в особо крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО виновным себя в инкриминируемом ему в вину преступлении признал полностью, и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался давать показания. Государственный обвинитель просил суд огласить его показания, данные им в ходе предварительного следствия. С согласия сторон вышеназванные показания были оглашены. 

Так, ФИО, будучи допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого признавал себя виновным в инкриминируемом ему преступлении в полном объеме, и пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировал на себя ИП, основным видом деятельности которого является «Торговля оптовая прочими бытовыми товарами (46.49)». Какой-либо лицензии на право торговли табачной продукцией он не оформлял и не имеет. Примерно в середине лета 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел чат с объявлением о продаже сигарет различных марок. В ходе переписки с неизвестным ему лицом, которое представлялось ником «Dawe», он приобрел у последнего партию сигарет - 15 блоков «Сигарон». Указанную партию сигарет он приобрел за 350 руб. за пачку. В 1 блоке было 10 пачек сигарет. Денежные средства за указанную партию товара в размере 52 500 руб. он перевел «Д» на указанный им 

<

данные изъяты> кошелек, номер 

<

данные изъяты> кошелька он не помнит. В ходе переписки с «Д», последний пояснил, что за продажу без акцизных сигарет грозит максимальный штраф в размере 50 000 руб. Он данную информацию не перепроверял, поверил последнему на слово. Спустя примерно один месяц с момента оплаты он получил 15 блоков сигарет «Сигарон» в одной из транспортных компаний 

<

адрес>, возможно в «Деловых Линиях», точно не помнит. Часть поступившей табачной продукции имела акцизную марку ФИО. С октября ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он около 3 раз заказывал табачную продукцию, которую получал в офисах транспортных компаний «СДЭК», «Байт ФИО». Распространять сигареты он начал преимущественно среди граждан КНР. Когда он работал у своих родственников на Шаморе в кафе «Марина», возле него был магазин «Марина», где он иногда подрабатывал. В данный магазин часто приходили ГР и спрашивали сигариллы, а также иные табачные изделия премиум класса, после чего они обменивались с данными гражданами телефонами на случай, если вдруг у них в продаже такие табачные появятся, то он их оповестит. Таким образом у него появилась клиентская база из ГР, проживающих в 

<

адрес>. При этом он не имел никакой лицензии на право продажи табачной продукции. Оплату за проданные контрфактные сигареты покупатели переводили ему на банковскую карту банка 

<

данные изъяты>», привязанную к его сотовому телефону либо отдавали при их получении наличными денежными средствами. Примерно в середине августа 2023 года он заказал 300 блоков сигарет «Сигарон» в 

<

адрес> у своего знакомого ФИО, проживающего в 

<

адрес>. Стоимость указанной партии сигарет составляла около 900 000 руб. Расчет он производил через своих родственников, проживающих в 

<

адрес>. Сигареты были отправлены транспортной компанией на его имя в 

<

адрес>. В сентябре 2023 года ему позвонили из транспортной компании «Карго» и сообщили, что его груз (сигареты) изьяты в 

<

адрес> ФИО таможенных органов и сообщили номер телефона, какой именно он не помнит, по которому он должен связаться с ними для прояснения ситуации. Якобы нужны были какие-то документы на вышеуказанную партию сигареты, отправленных из 

<

адрес>. Из состоявшегося разговора с ФИО таможни ему стало понятно, что отправленная на его имя партия сигарет изъята и что его подозревают в контрабанде табачной продукции. В каких-либо следственных действия по данному факту он участия не принимал. После указанного случая он решил применять меры конспирации и оформлять доставку сигарет из 

<

адрес> на имена своих знакомых, проживающих в 

<

адрес>. Так оформлял он на своих знакомых ФИО и ФИО, которые знали, что он занимается продажей сигарет, но то что он оформлял на них поставку сигарет, они не знали. Он самостоятельно приезжал и забирал грузы, прибывшие на их имена, то есть они никакого участия не принимали. При оформлении груза, в целях конспирации, он попросил указать получателем его знакомых ФИО и ФИО, проживающих в 

<

адрес>, и указывал номера их сотовых телефонов. Отправление грузов он осуществлял через транспортную компанию «Байт-ФИО». Так до момента его задержания ему было известно, что на складе транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент» хранятся блоки сигарет, прибывшие с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Примерно в 13 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на автомобиле «№ белого цвета, без государственных регистрационных знаков, в офис компании «Байт-ФИО», где получил транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, с которой он отправился на склад указанной компании для получения груза - контрафактных сигарет. При этом он позвонил китайцу ГР и сказал, чтобы он подъехал к складу «Байт-ФИО». Проследовав на склад ООО «Байт-ФИО-Континент» он передал транспортную накладную № ФИО склада, который показал ему, где стояли 20 коробок заказанных им сигарет. Часть коробок была обмотана черным полиэтиленовым материалом, часть упакована в полимерные мешки зеленого цвета. Далее он взял со склада два мешка зеленого цвета с сигаретами и вынес их на улицу, где его ожидал ГР в автомобиле «№» белого цвета. Он передал ГР мешки с сигаретами, один из которых Саша положил в свой автомобиль на заднее пассажирское сиденье. Уточняет, что всю изъятую продукцию он получил в этот же день на складе. В это время к нему подошли ранее неизвестные ему люди, которые представились ФИО по 

<

адрес>, предъявив при этом свои служебные удостоверения. Далее с его участием, в присутствии двух специально приглашенных лиц, ФИО СОТР было проведено обследование его автомобиля «№ в кузове белого цвета (государственный регистрационный знак отсутствует, на учет в ГИБДД данный автомобиль он еще не ставил), в ходе которого в багажнике были обнаружены блоки с сигаретами «Сигарон», на которых отсутствуют акцизные марки ФИО, транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, его сотовый телефон марки «Айфон», ключи от квартиры), его банковские карты. Далее ФИО соответствующим образом изъяли и упаковали транспортную накладную №, визитницу с банковскими картами, сотовый телефон «Айфон», ключи от квартиры. По данному факту ФИО были составлены соответствующие протоколы обследования и изъятия, с которыми были ознакомлены он и все участвующие лица под роспись. Далее ФИО с его участием и в присутствии двух специально приглашенных лиц провели обследование нежилого помещения - склада «Байт-ФИО», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ст.8. В результате обследования ФИО обнаружили 18 коробок, в которых находилось суммарно 450 блоков сигарет «Сигарон». Указанные коробки он не успел вынести со склада при получении, планировал забрать позже. В ходе указанного обследования данная партия контрафактных сигарет была перемещена со склада на улицу, где был произведен подсчет сигарет. По факту обнаруженных контрафактных сигарет ФИО сообщили в отдел полиции и составили соответствующий протокол обследования, с которым ознакомили его и всех участвующих лиц под роспись. Далее к ним подъехали ФИО СОТР, провели осмотр места происшествия, в результате которого изъяли все его контрфактные сигареты, о чем составили соответствующий протокол, с которым ознакомили всех участвующих лиц. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО проследовал в автомобильный гараж, находящийся в его пользовании, в 

<

данные изъяты>», бокс № (расположен вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>). В данном гараже он хранил немаркировочную табачную продукцию с целью последующей продажи. В присутствии двух специально приглашенных лиц, с его участием, ФИО провели обследование указанного гаража, в ходе которого обнаружили и изъяли хранимые его контрфактные сигареты, предназначенные для дальнейшего сбыта третьим лицам на территории 

<

адрес>, а также товарные накладные. По данному факту были составлены соответствующие протокол обследования и изъятия, с которыми были ознакомлены все участвующие в проведении ОРМ лица, под роспись. После его задержания ему стало известно, что ФИО по 

<

адрес> были проведены мероприятия по изъятию принадлежащей ему немаркировочной табачной продукции, которая хранилась на складе ООО «ФИО-ФИРМА» по адресу: 

<

адрес>, стр.8. Вся табачная продукция, пришедшая на имена ФИО и на ФИО, принадлежала ему. 

Точную дату приобретения табачной продукции он не знает, так как в гараже у него хранилось много блоков разных наименований, и когда каждый блок приобретался, он не может пояснить, все происходило в разное время, можно только сверяться по транспортным накладным.

Свою вину в приобретении и хранении немаркировочной табачной продукции признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.17-21).

Помимо его личного признания, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение показаниями свидетелей, чьи показания, данные ими в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ материалами дела.

Так, из оглашенных показаний ФИО следует, что он проходит службу в ОУУП и ПДН ОП № УМВД ФИО по 

<

адрес> в должности участкового уполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП № УМВД ФИО по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ФИО занимается сбытом немаркировочной табачной продукции в особо крупном размере. Контрфактная табачная продукция находилась по адресу: 

<

адрес>, ТК «ФИО -ФИО». С учетом того, что данный адрес находился на его административном участке, он направился на место происшествия. По прибытию по вышеуказанному адресу, его встретили ФИО по 

<

адрес>, также у склада находился гражданин, который представился как ФИО, рядом со складом, который принадлежит транспортной компании «ФИО-ФИО-Континент», на улице находились коробки и мешки зеленого и черного цветов, со слов ФИО в данных коробках находилась табачная продукция марки «Cigaronne», принадлежащая ему. При визуальном осмотре было установлено, что имелись коробки черного цвета с наименование «Cigaronne Roual Slims» без российских акцизных марок в количестве 243 блока, в каждом блоке находятся по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 2430 упаковок; 50 блоков серого цвета с надписью «Cigaronne Phantom The Slimmest» в каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 500 упаковок; 81 блок белого цвета с надписью «Cigarone Royal Slims» в каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 820 упаковок; 75 блоков коричневого цвета с надписью «Cigarone Big Boss» в каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет. Далее в автомобиле, припаркованном у вышеуказанного адреса, марки «№, со слов участвующего лица ФИО, принадлежащий ему. В багажном отделении автомобиля было обнаружено и изъято: 6 блоков серого цвета с обозначением «Cigaronne The Slimmest», каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции,в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 60 упаковок; 3 блока черного цвета «Super Slims» черного цвета в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 30 штук; 17 блоков коричневого цвета с наименованием «Cigaronе Big Boss» в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 170 штук; 11 блоков белого цвета с обозначением «Cigaronne Royal Slims», в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 110 штук. Также рядом находился автомобиль марки № государственный регистрационный номер № белого цвета, на пассажирском сиденье 2 ряда обнаружена коробка, в которой находились сигареты марки «Cigaronne Royal Slims» черного цвета в количестве 25 блоков, в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 250 штук. На третьем ряду пассажирских сидений обнаружены: 6 блоков белого цвета с наименованием «Cigaronne Royal Slims», в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 60 штук; 1 блок коричневого цвета с наименованием «Cigaronne Slimmest»в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 10 штук; 2 блока серого цвета с наименованием «Cigaronne Slimmest»в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 20 штук. Рядом с вышеуказанным автомобилем находилась коробка белого цвета, в которой находилась табачная продукция «Сigaronne Royl Slims» черного цвета в количестве 22 блоков, в каждой упаковке по 10 пачек табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет, всего 220 штук. Все обнаруженные упаковки табачной продукции не имели российские акцизные марки. Все обнаруженные коробки опечатаны и изъяты. Итого было изъято - 542 блока немаркированной табачной продукции (т.2 л.д.192-195).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что он трудоустроен в филиал ООО «ФИО-ФИО-Континент» в 

<

адрес>, к нему обратились ФИО по 

<

адрес> и попросили принять участие в обследовании нежилого помещения (склада) по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с участием ФИО, он согласился. Обследуемый склад предназначен для хранения перевозимых грузов транспортной компании «ФИО-ФИО Континент». В ходе обследования было обнаружено: 6 коробок, упакованных в черную полиэтиленовую упаковку, на каждой коробке бирка белого цвета, на которой указано 

<

данные изъяты> ФИО; 12 коробок, упакованные в мешки зеленого цвета, на каждой коробке присутствовала бумажная бирка с пояснительной надписью ПО Москва, пн Владивосток, го ФИО, гп Варданян, ФИО-ФИО». Со слов участвующего лица ФИО в обнаруженных коробках находилась табачная продукция, сигареты. Указанные сигареты он получил из 

<

адрес> через транспортную компанию «Брат-ФИО-Континент». Две коробки из поступившей партии он успел передать гражданин . Остальные коробки он планировал забрать позже. После чего ФИО по 

<

адрес> сделали звонок в ОП № и сообщили об обнаруженной немаркировочной табачной продукции и все коробки в количестве 18 штук вынесли на улицу. На улице были посчитаны блоки в указанных коробках, их составило 450 штук в 8 коробках, в которых содержалось 4500 пачек табачной продукции в каждой пачке по 20 сигарет, не имеющих российских акцизных марок, из общего количества упаковок были следующие: 243 блока черного цвета с надписью «Cigarone Royal Slims» в каждом блоке по 10 упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет; 50 блоков серого цвета с надписью «Cigaronne Phantom The Slimmest» в каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет; 82 блока белого цвета с надписью «Cigarone Royal Slims» в каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет; 75 блока коричневого цвета с надписью «Cigarone Big Boss», в каждом блоке по 10 пачек упаковок табачной продукции, в каждой упаковке по 20 сигарет. Участие в изъятии табачной продукции он не принимал. После чего, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в роли присутствующего в проведении ОРМ «Контроля почтового отправления, телеграфного и иного сообщения», на что он добровольно согласился, также в качестве присутствующего принимал участие еще один ФИО ООО «ФИО-ФИО-Континент». ФИО по 

<

адрес> предъявили постановление о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что согласно данным на имя ФИО следует почтовое отправление через ООО «ФИО-ФИО-Континент» №, в данном почтовом отправлении может содержаться немаркировочная табачная продукция, стоимость которого может превышать 1 млн. Изъятие посылки происходило у начальника отдела логистики ДВ ООО «ФИО-ФИО-Континент» ФИО, который ознакомился с предъявленным постановлением, поставил свою подпись, а после добровольно выдал транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой было сказано, что прибыло транспортный груз в объеме 20 коробок, весом 325 килограмм, который на тот момент находился на складе компании ООО «ФИО-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8. Далее все участвующие лица и ФИО по 

<

адрес> направились к сладу, где хранился вышеуказанный груз. Так находясь в нежилом помещении на складе ООО «ФИО-ФИО-Континент» по вышеуказанному адресу, там были обнаружены 20 коробок, упакованные в полимерные мешки зеленого цвета сложенные друг к другу. Участвующий ФИО пояснил, что указанные коробки были доставлены компанией ООО «ФИО-ФИО-Континент» по транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. Данный груз был выдан добровольно. Указанные коробки, были перемещены на улицу справа от входа в складское помещение, после чего ФИО по 

<

адрес> данные коробки скрывали с целью пересчета не маркировочной продукции. Всего было обнаружено и подсчитано следующее: 350 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal slims» в черной упаковки, не имеющую российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3500 упаковок; 50 блоков сигарет марки «Cigarone Big Boss» коричневого цвета, не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Phantom The Slimmest» серого цвета, не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims белого цвета, не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок. После пересчета транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и обнаруженная табачная продукция, не имеющая маркировки, были изъяты ФИО по 

<

адрес>. Были составлены протоколы, с которыми он и все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГГГ к нему снова обратились ФИО по 

<

адрес> принять участие в ОРМ «

<

данные изъяты>, телеграфного и иного сообщения», он добровольно дал свое согласие. Так ФИО по ПК предъявили начальнику филиала 

<

адрес> ООО «ФИО-ФИО-Континент» ФИО постановление о проведении ОРМ, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись, им было озвучено, что согласно данным на имя ФИО следует почтовое отправление через ООО «ФИО-ФИО-Континент» №, в данном почтовом отправлении может содержаться немаркировочная табачная продукция, стоимость которой может превышать 1 млн. Ему и присутствующим лицам было объявлено о применении технических средств - фотокамеры мобильного телефона ФИО по 

<

адрес>. Также им было объявлено о применении технических средств - ноутбука марки НР и принтера марки НР ФИО по 

<

адрес>. ФИО в их присутствии добровольно выдала транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ и пояснила, что доставленный по указанной транспортной накладной груз в объеме 28 мест весом 448 килограмм находится на складе компании ООО «Байт-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8. После чего они все вместе направились по указанному адресу в здание склада. В нежилом помещении - складе компании ООО «Байт-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены 28 коробок, упакованные в полимерные мешки зеленого цвета, сложенные в стопку друг на друга. ФИО пояснила, что указанные коробки были доставлены компанией ООО «Байт-ФИО-Континент» по транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. Данное отправление было добровольно выдано ФИО. Далее указанное отправление в объеме 28 коробок в присутствии всех участвующих лиц было перенесено со склада ООО «Байт-ФИО-Континент» на улицу и размещено справа от входа на складское помещение. Затем ФИО по 

<

адрес> указанные 28 коробок вскрывались, осуществлялся подсчет содержимого. В результате обнаружено: 700 блоков сигарет черного цвета марки «Cigaronne Royal Slims...», не имеющие российские акцизные марки в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет; (всего 7000 пачек сигарет). После этого транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и обнаруженные сигареты общим объемом 700 блоков были изъяты ФИО по 

<

адрес>. По окончанию были составлены протоколы, с которыми он и все участвующие лица ознакомились с протоколами и поставили свои подписи. Также ДД.ММ.ГГГГ в таком же составе им было объявлено судебное постановление о проведении ОРМ и об изъятии почтового отправления на имя ФИО, в котором следует почтовое отправление через ООО «ФИО-ФИО-Континент» № в данном почтовом отправлении может содержаться немаркировочная табачная продукция, стоимость которого может превышать 1 млн. Им также было объявлено о применении технических средств - фотокамеры мобильного телефона, ноутбука марки НР и принтера марки НР ФИО по 

<

адрес>. ФИО в их присутствии добровольно выдала транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе и пояснила, что по указанной транспортной накладной компанией из 

<

адрес> в 

<

адрес> был доставлен груз в объеме 12 мест весом 195 килограмм, который в настоящее время находится на складе компании ООО «Байт-ФИО-Континент». Они все направились на склад ООО «Байт-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8, в котором были обнаружены 12 коробок, упакованные в полимерные мешки зеленого цвета, сложенные в стопку друг на друга. ФИО пояснила, что указанные коробки были доставлены компанией ООО «Байт-ФИО-Континент» по транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. Данное отправление было добровольно выдано ФИО. Далее указанное отправление в объеме 12 коробок в их присутствии были перенесены со склада ООО «Байт-ФИО-Континент» на улицу и размещены справа от входа на складское помещение. Затем ФИО по 

<

адрес> указанные 12 коробок вскрывались с целью осуществления подсчета содержимого. В результате обнаружено: 300 блоков сигарет черного цвета марки «Cigaronne Royal Slims...», не имеющие российские акцизные марки в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3000 упаковок. После чего транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и обнаруженные сигареты общим объемом 300 блоков были изъяты ФИО по 

<

адрес>. По окончанию были составлены протоколы, с которыми он и все участвующие лица ознакомились с протоколами и поставили свои подписи. Также ДД.ММ.ГГГГ в таком же составе он принимал участие в ОРМ «

<

данные изъяты>», перед началом проведения ОРМ представителю компании ООО «Байт-ФИО-Континент» ФИО, в их присутствии было предъявлено постановление 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ 

<

данные изъяты>, телеграфных и иных сообщений» в отношении неустановленного лица, использующего для получения отправления № данные 

<

данные изъяты> Всем участвующим лицам объявлено о применении технических средств - фотокамеры мобильного телефона ФИО по 

<

адрес>, также о применении технических средств - ноутбука марки НР и принтера марки НР ФИО по 

<

адрес>. ФИО в их присутствии добровольно выдала транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе. ФИО пояснила, что по указанной транспортной накладной компанией из 

<

адрес> в 

<

адрес> был доставлен груз в объеме 26 мест весом 445 килограмм, который на тот момент находился на складе компании ООО «ФИО-ФИО-Континент». В нежилом помещении - складе компании ООО «Байт-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8 были обнаружены 27 коробок, месторасположение которых указала ФИО, упакованные в полимерные мешки зеленого цвета, сложенные в стопку друг на друга. ФИО пояснила, что указанные коробки были доставлены компанией ООО «Байт-ФИО-Континент» по транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. Данное отправление было добровольно выдано ФИО. Далее указанное отправление в объеме 27 коробок в присутствии всех участвующих лиц было перенесено со склада ООО «Байт-ФИО-Континент» на улицу и размещено справа от входа на складское помещение. Затем ФИО по 

<

адрес> указанные 27 коробок вскрывались с целью осуществления подсчета содержимого. В результате обнаружено: 375 блоков сигарет черного цвета марки «Cigaronne Royal Slims», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3750 упаковок; 50 блоков сигарет серого цвета марки «Cigaronne Phantom the slimmest», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет коричневого цвета марки «Cigaronne Big bos», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет; итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет белого цвета марки «Cigaronne Royal slims...», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 100 блоков сигарет с надписью «Soprano special white», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 1000 упаковок; 400 блоков сигарет марки «Morion slims crystal gold», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 4000 упаковок. После этого транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и обнаруженные сигареты общим объемом 1025 блоков сигарет были изъяты ФИО по 

<

адрес>. По окончанию были составлены протоколы, с которыми он и все участвующие лица ознакомились с протоколами и поставили свои подписи (т.2 л.д.196-202).

Допрошенные в ходе предварительного расследования свидетели ФИО (т.2 л.д.203-209), ФИО (т.2 л.д.210-214), принимавшие участие в ОРМ, дали, каждый, показания аналогичные показаниям свидетелям ФИО, ФИО

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что он проходит службу в ФИО по 

<

адрес>, в должности старшего оперуполномоченного. Так, в ФИО по 

<

адрес> находилась оперативная информация о лице, занимающимся сбытом немаркировочной табачной продукции. В ДД.ММ.ГГГГ году на основании постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты> В результате проведения ОРМ получены материалы, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО, связанной со сбытом немаркированных табачных изделий. В марте 2024 года на основании постановления заместителя начальника ФИО по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО проведено ОРМ «

<

данные изъяты>». В результате проведения ОРМ получены материалы, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО, связанной со сбытом немаркированных табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> на основании постановлений заместителя начальника оперативного подразделения ФИО по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО по 

<

адрес> проведены ОРМ «

<

данные изъяты>» автомобиля 

<

данные изъяты> без государственных номерных знаков, автомобиля «

<

данные изъяты> №, а также нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр.8, в результате которых из незаконного оборота изъята немаркированная табачная продукция в особо крупном размере, принадлежащая ФИО. При обследовании по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> им было ошибочно посчитано количество блоков сигарет, а именно согласно протоколу осмотра происшествия, проводимый участковым уполномоченным ФИО, было изъято 6 блоков сигарет марки «Cigaronne Phontom», а в его протоколе обследования допущена техническая ошибка, он указал, что таких блоков было обнаружено 7, также им допущена техническая ошибка в подсчете блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims White», им было записано 82 блока, а по факту было изъято 81 блок. ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», на основании санкции заместителя начальника ФИО по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, гаражного бокса №, расположенного в ГСК 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в особо крупном размере, принадлежащая ФИО. Так в ходе обследования гаражного бокса № было обнаружено и изъято следующее: 560 упаковок сигарет марки «Sobranie» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 1590 упаковок сигарет марки «Morion crystal gold compact» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 1430 упаковок сигарет марки «Morion crystal gold American blend» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 250 упаковок сигарет марки «Morion Nano» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 1420 упаковок сигарет марки «Vip blue» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 500 упаковок сигарет марки «Soprano special slims» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 950 упаковок сигарет марки «Soprano special compact» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 490 упаковок сигарет марки «Soprano special nano» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 910 упаковок сигарет марки «Soprano special Super Slims» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 1000 упаковок сигарет марки «NZ8» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 900 упаковок сигарет марки «NZ 10» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 2000 упаковок сигарет марки «Korona» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 240 упаковок сигарет марки «Korona 24» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 500 упаковок сигарет марки «Rothmans» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 2130 упаковок сигарет марки «Dove Platinum» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 880 упаковок сигарет марки «Kent cristal blue» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 120 упаковок сигарет марки «Winston» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 1000 упаковок сигарет марки «Akhtamar original slims» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 50 упаковок сигарет марки «Akhatamar original» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 190 упаковок сигарет марки «Ararat charcoal» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 600 упаковок сигарет марки «Sigart Black & Gold king Size» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 400 упаковок сигарет марки «Black S5 Black» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет;100 упаковок сигарет марки «Classic» ULTIMA American Blend Filter cigarettes» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 20 упаковок сигарет марки «Kent Core» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 170 упаковок сигарет марки «Black Tip Virginia blend» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 20 упаковок сигарет марки «Cigaronne Super Slims white» белого цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 20 упаковок сигарет марки «Cigaronne Super Ultra slims Black» черного цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 40 упаковок сигарет марки «AMG Super Slims» черного цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 40 упаковок сигарет марки «AMG Super Slims» белого цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 50 упаковок сигарет марки «Credo» без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 920 упаковок сигарет марки «Cigaronne Big Boss» коричневого цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 320 упаковок сигарет марки «Сigaronne Royal Slims White» белого цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет; 210 упаковок сигарет марки «Cigarone PHONTOM The Slimmest» серого цвета без Российских акцизных марок, в каждой упаковке находится по 20 сигарет. Всего табачной продукции в количестве 2002 блока. Слева от входа в помещение гаража также обнаружено: экспедиторская расписка № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; квитанция разных сборов от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе с прикрепленными металлической скобой двумя товарными чеками от ДД.ММ.ГГГГ; грузовая авианакладная № на 6 листах; договор на оказание возмездных услуг по организации перевозок грузов № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия транспортной накладной № на 1 листе; копия заявки от ФИО на авиаперевозках без номера от № на 1 листе; заявка от ФИО на авиаперевозку без номера, без даты на 1 листе; связка трех металлических ключей. По факту обнаруженных и изъятых упаковок сигарет, ФИО пояснил, что все хранил с последующей продажей.В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в компании ООО «Байт-ФИО-Континент», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании постановлений 

<

адрес>вого суда в отношении отправлений №№, №, ФИО по 

<

адрес> проведены ОРМ «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». В результате проведения ОРМ «КПО» из незаконного оборота изъята особо крупная партия немаркированных табачных изделий, которые ФИО намеревался сбыть на территории 

<

адрес>. А всего было изъято немаркировочной табачной продукции по товарной накладной № блоков сигарет марки «Cigaronne Royal slims Black» в черной упаковки, не имеющую российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3500 упаковок; 50 блоков сигарет марки «Cigarone Big Boss» коричневого цвета, не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Phantom The Slimmest» серого цвета, не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims White» белого цвета, не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок. Изъятая немаркировочная табачная продукция по товарной накладной № блоков сигарет черного цвета марки «Cigaronne Royal Slims Black», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет (всего 7000 пачек сигарет ). Изъятая немаркировочная табачная продукция по товарной накладной № блоков сигарет черного цвета марки «Cigaronne Royal Slims Black...», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3000 упаковок. А всего было изъято немаркировочной табачной продукции по товарной накладной № блоков сигарет черного цвета марки «Cigaronne Royal Slims Black», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3750 упаковок; 50 блоков сигарет серого цвета марки «Cigaronne Phantom the slimmest..», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет коричневого цвета марки «Cigaronne Big bos», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 50 блоков сигарет белого цвета марки «Cigaronne Royal slims White», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок; 100 блоков сигарет с надписью «Soprano special white», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 1000 упаковок; 400 блоков сигарет марки «Morion slims crystal gold», не имеющие российские акцизные марки, в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 4000 упаковок. Итого ими было всего изъято табачной продукции в количестве 4 527 блоков. При формировании документов и направлении материалов в территориальный органы с целью принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ, им готовились сопроводительные письма, в которых указывалось количество блоков сигарет для передачи, 88 пункта, а именно в количестве передаваемых сигарет марки «Cigaronne the slimmest», правильное название «Cigaronne Phantom the slimmest» серого цвета, согласно протоколам изъятия должно было составить 71 блок, им ошибочно допущена техническая ошибка, он указал их в количестве 82 блока, в связи с этим общее количестве передаваемых блоков увеличилось и число передаваемых блоков неверное, так как в сопроводительном письме указано, что передается 4 538 блоков, а на самом деле согласно протоколам изъятия изъято 4 527 блоков (т.2 л.д.215-220).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в багажнике автомобиля марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, было обнаружено:

- сигареты марки «Cigaronne PHONTOM Slimmest» в количестве 6 блоков серого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 60 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XLWhite» в количестве 11 блоков белого цвета в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 110 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 17 блоков коричневого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 170 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Super Slims XL Black» в количестве 3 блоков черного цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 30 пачек;

- транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.187-191).

Согласно протоколу изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, изъята транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.192-200).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, у склада ТК ООО «ФИО-ФИО-Континент» обнаружены:

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 243 блоков черного цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 2430 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne PHONTOM Slimmest» в количестве 50 блоков серого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 500 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 81 блок белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 810 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 75 блоков коричневого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 750 пачек (т.1 л.д.202-207).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, было обнаружено:

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 25 блоков черного цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 250 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 2 блока серого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 20 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 6 блоков белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 60 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 1 блока коричневого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 10 пачек;

Рядом с обследуемым автомобилем обнаружено:

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 22 блока белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 220 пачек (т.1 л.д.209-216).

Место происшествия - участок местности, расположенный у склада ТК «ФИО-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8, осмотрено, о чем составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого обнаружено и изъято: 

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 243 блока черного цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 2430 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 50 блоков серого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 500 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL White» в количестве 81 блока белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 810 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 75 блока коричневого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 750 пачек.

На том же участке местности в багажнике припаркованного автомобиля марки 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, принадлежащего на праве собственности ФИО, было обнаружено и изъято:

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 17 блоков коричневого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 170 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Super Slims XL Black» в количестве 3 блоков черного цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 30 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 6 блоков серого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 60 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XLWhite» в количестве 11 блоков белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 110 пачек.

На том же участке местности в салоне припаркованного автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, было обнаружено и изъято:

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в количестве 25 блоков черного цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 250 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XLWhite» в количестве 6 блоков белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 60 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 1 блока коричневого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 10 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL FILTER» в количестве 2 блоков серого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 20 пачек.

У автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, были обнаружены и изъяты:

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XLWhite» в количестве 22 блока белого цвета, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 220 пачек (т.1 л.д.43-52).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в гаражном боксе № обнаружено и изъято:

- сигареты марки «Sobranie Blacks» в количестве 56 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 560 пачек;

- сигареты марки «Morion Crystal Gold Compact» в количестве 159 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 1590 пачек;

- сигареты марки «Morion Crystal Gold Nano» в количестве 25 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 250 пачек;

- сигареты марки «Morion Crystal Gold» в количестве 143 блока, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 1430 пачек;

- сигареты марки «VIP Blue V3» в количестве 142 блока, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 1420 пачек;

- сигареты марки «Soprano Special White Super Slims» в количестве 141 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 1410 пачек;

- сигареты марки «Soprano Special White Сompact» в количестве 95 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 950 пачек;

- сигареты марки «Soprano Special white (nano)» в количестве 49 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 490 пачек;

- сигареты марки «NZ 8» в количестве 100 блоков, каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 1000 пачек;

- сигареты марки «NZ 10» в количестве 90 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 900 пачек;

- сигареты марки «Корона Желтая» в количестве 200 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 2000 пачек;

- сигареты марки «Корона Желтая 24» в количестве 24 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 240 пачек;

- сигареты марки «Rothmans Demi» в количестве 50 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 500 пачек;

- сигареты марки «Dove Platinum King Size Edition» в количестве 213 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 2130 пачек;

- сигареты марки «Kent Core Blue» в количестве 88 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 880 пачек;

- сигареты марки «Winston XStyle» в количестве 12 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 120 пачек;

- сигареты марки «Akhtamar Original Slims» в количестве 100 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 1000 пачек;

- сигареты марки Классик «Akhtamar Original» в количестве 5 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 50 пачек;

- сигареты марки «Ararat Сharcoal» в количестве 19 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 190 пачек;

- сигареты марки «Black & Gold» в количестве 60 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 600 пачек;

- сигареты марки «Black S5» в количестве 40 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 400 пачек; 

- сигареты марки «Classic Ultima» в количестве 10 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 100 пачек;

- сигареты марки «Kent Crystal Blue» в количестве 2 блока, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 20 пачек;

- сигареты марки «Black Tip Slims» в количестве 17 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 170 пачек; 

- сигареты марки «Cigaronne Super Slims White» в количестве 2 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 20 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Super Slims Black» в количестве 2 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 20 пачек;

- сигареты марки «AMG Black Super Slim» в количестве 4 блока, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 40 пачек;

- сигареты марки «AMG White Super Slim» в количестве 4 блока, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 40 пачек;

- сигареты марки «Credo» в количестве 5 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 50 пачек; 

- сигареты марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 92 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 920 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne Royal Slims XLWhite» в количестве 32 блоков, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 320 пачек;

- сигареты марки «Cigaronne PHANTOM Slimmest Silver XL» в количестве 21 блока, в каждом блоке находится по 10 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, всего 210 пачек;

- экспедиторская расписка № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе;

- квитанция разных сборов от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе с прикрепленными металлической скобой двумя товарными чеками от ДД.ММ.ГГГГ;

- грузовая авианакладная № на 6 листах;

- договор на оказание возмездных услуг по организации перевозок грузов № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах;

- копия транспортной накладной 

<

данные изъяты> № на 1 листе;

- копия заявки от ФИО на авиаперевозках без номера от 12.0.23 на 1 листе;

- заявка от ФИО на авиаперевозку без номера, без даты на 1 листе;

- связка трех металлических ключей.

По факту обнаруженных и изъятых упаковок сигарет ФИО пояснил, что все хранил с последующей продажей (т.1 л.д.218-223, 224-232).

Согласно протоколу контроля почтового отправления, телеграфного и иного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, в транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент было обнаружено и изъято:

- почтовое отправление № на имя ФИО; 

- 350 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3500 упаковок;

- 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Big Boss XL Filter» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок;

- 50 блоков сигарет марки «Cigaronne “PHANTOM” Slimmest Silver XL FILTER» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок;

- 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Whitе» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 упаковок (т.1 л.д.234-237, 238-245).

Согласно протоколу контроля почтового отправления, телеграфного и иного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, в транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент было обнаружено и изъято:

- транспортная накладная № на имя ФИО от ДД.ММ.ГГГГ;

- 700 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 7000 упаковок (т.2 л.д.2-9).

Согласно протоколу контроля почтового отправления, телеграфного и иного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, в транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент было обнаружено и изъято:

- транспортная накладная № на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- 300 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3000 упаковок (т.2 л.д.11-14, 15-18).

Согласно протоколу контроля почтового отправления, телеграфного и иного сообщения от ДД.ММ.ГГГГ, в транспортной компании ООО «ФИО-ФИО-Континент было обнаружено и изъято:

- транспортная накладная № на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- 375 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Black» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 3750 пачек;

- 50 блоков сигарет марки «Cigaronne “PHANTOM” Slimmest Silver XL FILTER» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 пачек;

- 50 блоков сигарет «Cigaronne Big Boss XL Filter», в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 пачек;

- 50 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Whitе» в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 500 пачек;

- 100 блоков сигарет с надписью «Soprano Special White Super Slims», в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 1000 упаковок;

- 400 блоков сигарет марки «Morion Crystal Gold», в каждом блоке по 10 упаковок, в каждой упаковке по 20 сигарет, итого 4000 упаковок (т.2 л.д.20-23, 24-28).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: справка-меморандум по результатам оперативно-розыскных мероприятий «

<

данные изъяты>» по телефону 

<

данные изъяты> в отношении ФИО, СD-диск с аудиозаписями с результатами прослушивание телефонных переговоров, справка-меморандум по результатам оперативно-розыскных мероприятий 

<

данные изъяты>», при осмотре которых установлены обстоятельства, свидетельствующие о сбыте контрфактной табачной продукции ФИО (т.1 л.д.150-183). Осмотренные результаты оперативно-розыскной деятельности признаны вещественными доказательствами и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.184-185).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.47-56). Осмотренный документ признан вещественным доказательством и в данном качестве приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д.57-59).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: экспедиторская расписка №; квитанция разных сборов от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ; грузовая авианакладная №; договор № на оказание возмездных услуг по организации перевозок грузов между исполнителем ООО «СТ-Карго» в лице генерального директора ФИО и заказчиком ФИО; копия транспортной накладной ООО «СТ-Карго» в виде таблицы на получателя ФИО; фотография заявки на перевоз товара от ФИО от ДД.ММ.ГГГГ; копия заявки в виде пустой таблицы на перевоз товара от ФИО; транспортные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.61-76). Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.77-84).

Согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осмотрена табачная продукция, их упаковка, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, стр.8; в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в гаражном боксе № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>; в ходе ОРМ «

<

данные изъяты> » от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, проведенные на складе ООО «Брат-ФИО-Континент» по адресу: 

<

адрес>, стр.8 (т.2 л.д.85-106, 118-119, 186-191). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.107-109).

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество в двадцати пяти коробках, наркотическим средством, психотропным или сильно действующим веществом не являются и представляют собой табак, содержащий никотин (т.1 л.д.72-75).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость аналогичной продукции, представленной на исследование, разрешенной к реализации на территории Российской Федерации в ценах, действовавших на момент совершения преступления ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, равна 128 руб. 35 коп. (т.2 л.д.136-159).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1. 10 специальных марок, наклеенных на пачки с табачной продукцией «KENT CRYSTAL BLUE», по способам воспроизведения изображений и элементов защиты не соответствует защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. 

2. Исследуемые специальные марки выполнены, каждая на одном листе бумаги размером 47х21 мм, не обладающей люминесценцией в УФ-лучах, все изображения (гильоширные сетки, изображение Государственного герба РФ, элементы синего цвета в виде прямоугольников, двузначный код субъекта РФ, четырехзначный разряд, печатные тексты, специальные элементы с эффектом изменения цвета) выполнены способом плоской печати, изображение семизначного номера выполнено способом высокой печати, защитные волокна имитированы в виде полимерных волокон красного цвета (в УФ лучах имеют розовое свечение) и в виде штрихов красного цвета, выполненных способом высокой печати (в УФ лучах имеют желтое свечение), ИК- и УФ-защита имитированы частично (т.2 л.д.165-167).

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, растительные вещества, суммарной расчетной массой 3 118 г, находящиеся в сигаретах из упаковок тридцати трех разновидностей, отобранных ДД.ММ.ГГГГ в ходе дополнительного осмотра предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, а также изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ 

<

данные изъяты> в гаражном боксе № 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, а также ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Контроль почтовых отправлений» по адресу: 

<

адрес>, наркотическими, психотропными и сильнодействующими веществами не являются и представляют собой табак, содержащий никотин (т.2 л.д.174-184).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

1. 20 специальных марок, наклеенных на пачки с табачной продукцией «KENT» и 500 специальных марок, наклеенных на пачки с табачной продукцией с этикеткой «ROTH MANS», по способам воспроизведения изображений и элементов защиты не соответствует защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. 

Данные специальные марки выполнены каждая на одном листе бумаги, все изображения (гильоширные сетки, изображение 

<

адрес>, элементы синего цвета в виде прямоугольников, двузначный код субъекта РФ, четырехзначный разряд, печатные тексты, специальные элементы с эффектом изменения цвета) выполнены способом плоской печати, изображение семизначного номера выполнено способом высокой печати, защитные волокна имитированы в виде полимерных волокон красного цвета (в УФ лучах имеют розовое свечение), ИК-защита имитирована, УФ-защита имитирована частично (т.2 л.д.124-126).

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ, представленной магазином «Churchill Tobacco», стоимость 1 пачки сигарет в их магазине, актуальной на ДД.ММ.ГГГГ, следующих марок:

- Cigaronne (super slim) – 280 руб.,

- Cigaronne (big boss) – 700 руб.,

- Cigaronne (slimmest) – не было в продаже,

- Cigaronne (royal slims – черная упаковка) – 600 руб.,

- Cigaronne (royal slims – белая упаковка) – 600 руб. (т.1 л.д.59).

Согласно справке об исследовании документов в отношении табачной продукции № от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость изъятой табачной продукции составила 2 987 400 руб. (т.1 л.д.61-63).

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО на добровольной основе, без принуждения, в присутствии защитника, показал маршрут следования, место совершения преступления, способ его совершения (т.2 л.д.241-246).

После оглашения протокола проверки показаний на месте в ходе судебного следствия, ФИО подтвердил правдивость своих показаний. 

Представленные государственным обвинителем в качестве доказательств рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.41, 55), не могут быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу. Вместе с тем, поскольку в указанных документах содержатся первичные данные о времени и месте совершенного преступления, суд принимает их в качестве иных документов.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что они с достаточностью подтверждают вину ФИО в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Оценивая показания свидетелей, суд находит их правдивыми, а в совокупности с другими доказательствами, достоверными и допустимыми. Заинтересованности их в исходе уголовного дела или в стремлении оговорить подсудимого не усматривается. Каждый из свидетелей дал показания о тех обстоятельствах, очевидцем которых он сам являлся. 

Оценивая показания подсудимого и сопоставляя их с другими доказательствами, суд признает их достоверными и в полной мере отвечающими действительности, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей, письменными доказательствами, не доверять которым, у суда нет оснований. 

Судом не установлено оснований у ФИО к самооговору.

Исследованные по уголовному делу письменные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, недопустимыми не признавались. Все следственные действия по уголовному делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Протоколы следственных действий сведений о наличии замечаний со стороны участвовавших в них лиц не содержат.

Объективных данных о том, что оперативно-розыскные мероприятия проведены с нарушением соответствующего законодательства со стороны ФИО правоохранительных органов, в деле не имеется (т.1 л.д.91-98, 99, 101, 102, 104-143, 144, 147-149).

Суд убежден, что исследованные в судебном заседании письменные доказательства и положенные в основу приговора, получены в соответствии с нормами УПК РФ и требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом их допустимость сомнений не вызывает, суд находит их достоверными, допустимыми и в совокупности достаточными, оснований для признания их недопустимыми и исключения из числа доказательств судом не установлено.

Давая оценку экспертным заключениям, положенным в основу приговора, суд находит их полными и мотивированными. Приведенные выше выводы экспертиз, сформулированы на основании исследований, произведенных высококвалифицированными экспертами, имеющими значительный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшим свои выводы в экспертных заключениях. Выводы экспертов не находятся за пределами их специальных познаний. При таких обстоятельствах, не доверять экспертным заключениям или ставить их под сомнение, у суда нет оснований.

Суд полагает, что время и место совершения преступления установлены правильно и объективно подтверждены, как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными судом.

В судебном заседании установлено, что ФИО умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконной прибыли, приобрел, перевозил, хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, в особо крупном размере.

На основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Федеральное законодательство ФИО запрещает продажу табачных изделий без акцизных марок.

Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки, документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции, не допускается.

Таким образом, судом установлено, что ФИО в нарушение действующего законодательства, регулирующего оборот табачной продукции, осуществлял незаконные приобретения, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

Количество и наименование немаркированных табачных изделий установлены на основании, в том числе протоколов осмотров мест происшествий, протоколов осмотров предметов (документов). 

Отсутствие на табачной продукции акцизных марок подтверждается заключениями экспертов.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании и определен правильно согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ, размер определен письменными материалами дела, исследованными в суде, согласно которым установлены количество, наименование и стоимость немаркированной табачной продукции.

Таким образом, собранная по делу совокупность доказательств, согласующихся между собой, полученных в соответствии с действующим законодательством, в рамках УПК РФ, и нарушений не имеющих, не оспоренных сторонами, и по этому признаку призванных судом допустимыми и достоверными, позволяет суду сделать вывод, что они с достаточностью подтверждают вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку содеянному ФИО суд квалифицирует его действия по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, наличие у него 

<

данные изъяты>, кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

Об иных характеризующих данных своей личности, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Наказание назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого (

<

данные изъяты>), состояние его здоровья (

<

данные изъяты>), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (

<

данные изъяты>).

Исходя из положений ст.43 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей и существенно повлияет на жизнедеятельность подсудимого, который обеспечивает себя и своих несовершеннолетних детей, а также оказывает помощь престарелым родителям. Также суд не усматривает оснований для назначения подсудимому иного наказания, более мягкого вида, чем лишение свободы, в том числе принудительных работ, и для применения положений ст.64 УК РФ, однако считает, что по настоящему делу возможно не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, а также применить к нему положения ст.73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, возложив на него на данный период обязанности, круг которых определить с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

По мнению суда, избранный вид наказания послужит исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом соразмерен содеянному и соответствует принципам гуманизма и справедливости.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В силу с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО обязанности: в течение испытательного срока являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц в дни ими установленные, не менять без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции место жительства и регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кассовые чеки от ДД.ММ.ГГГГ; грузовую авианакладную № на получателя ФИО и 5 ее копий; договор № на оказание возмездных услуг по организации перевозок грузов; копию транспортной накладной ООО «СТ-Карго» в виде таблицы на получателя ФИО; фотографию заявки на перевоз товара от ФИО от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявки в виде пустой таблицы на перевоз товара от ФИО; результаты ОРД в отношении ФИО, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, оставить при деле;

- табачная продукция - 284 блоков сигарет марки «Cigaronne Big Boss XL Filter»; 1996 блока сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Black»; 221 блоков сигарет марки «Cigaronne Royal Slims XL Whitе»,179 блоков сигарет марки «Cigaronne “PHANTOM” Slimmest Silver XL FILTER», 5 блоков сигарет марки «Cigaronne Super Black», 2 блока сигарет марки «Cigaronne Super Slims White»; 100 блоков «NZ8», 90 блоков сигарет марки «NZ 10», 5 блоков сигарет марки «Credo», 200 блоков сигарет марки Korona Желтая», 24 блока сигарет марки «Korona 24 Желтая», 204 блоков сигарет марки «Dove Platinum»,12 блоков сигарет марки «Winston Xstyle Blue», 56 блоков сигарет марки «Sobranie Blacks»; 9 блоков сигарет марки «Classic Ultima»; 19 блоков сигарет марки «Ararat Charcoal», 4 блока сигарет марки «Black S5», 660 блоков сигарет марки «Black & Gold»; 142 блоков сигарет марки «Vip Blue V3», 15 блоков сигарет марки «Black Tip Slims», 100 блоков сигарет марки «Akhtamar Original Slims»; 5 блоков сигарет марки Классик «Akhtamar original»; 4 блока сигарет марки «AMG White Super Slim»; 4 блока сигарет марки «AMG Black Super Slim»; 241 блок сигарет марки «Soprano Special White slims»; 95 блоков сигарет марки «Soprano Special White Compact»; 49 блоков сигарет марки «Soprano Special White nano»; 542 блока сигарет марки «Morion Crystal Gold»; 25 блоков сигарет марки «Morion Crystal Gold Nano»; 159 блоков сигарет марки «Morion Crystal Gold Compact»; 88 блоков сигарет марки «Kent Core Blue», 2 блока сигарет марки «Kent Crystal Blue», 50 блоков сигарет марки «Rothmans Demi», их упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД ФИО по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток с момента его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления. Осужденный имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Риттер